

DEMONSTRAÇÃO (INDIVIDUAL) DOS RESULTADOS POR NATUREZA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		1.276.705,31	1.120.050,31
Subsídios, doações e legados à exploração		2.462.279,53	2.718.511,34
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria empresa			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-273.526,09	-293.413,94
Fornecimentos e serviços externos		-977.531,12	-964.555,48
Gastos com o pessoal		-2.470.197,37	-2.316.240,38
Ajustamento de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		299.612,39	325.844,95
Outros gastos		-12.024,29	-19.274,59
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		305.318,36	570.922,21
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-249.070,96	-214.160,41
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		56.247,40	356.761,80
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		56.247,40	356.761,80
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		56.247,40	356.761,80

Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no			
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			
Interesses que não controlam			
Resultado por acção básico			

A Mesa Administrativa

O Contabilista Certificado
 António Agostinho de Sousa Pacheco
 CC nº 24474

